
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 155/2025

Del 16/06/2025

OGGETTO: Bando “Innovazione a servizio dell’inclusione – Ambito Disabilità” – Approvazione 

graduatoria

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il progetto, promosso in collaborazione con la DG Formazione e Lavoro di Regione Lombardia, 
intende sostenere progetti che individuino soluzioni tecnologiche ed organizzative, con l’utilizzo 
di nuovi strumenti tecnologici innovativi al fine di facilitare il mantenimento e l’inserimento 
lavorativo delle persone con disabilità;

 il progetto è stato approvato dalla Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività tra il 
Sistema Camerale lombardo e Regione Lombardia il 15 luglio 2024 con risorse pari a € 
3.000.000,00 interamente a carico della DG Formazione e Lavoro di Regione Lombardia;

 con DGR n. XI/3215 del 14 ottobre 2024 Regione Lombardia ha approvato i criteri attuativi del 
bando “Innovazione a servizio dell’inclusione – Ambito Disabilità”, stanziando l’importo di € 
3.000.000,00 e individuando Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore e responsabile 
di procedimento;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 191 del 28 novembre 2024 è stato approvato il 

bando e pubblicato sul sito di Unioncamere Lombardia;

 con Determinazione del Direttore Operativo n.201 del 5 dicembre 2024 è stata approvata la 

rettifica dell’art, B3 “spese ammissibile” e delle soglie minime di ammissibilità;

 lo sportello del Bando si è chiuso il 31 marzo 2025 alle ore 13.00, con la presentazione di 12 
domande;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 87 del 15 aprile 2025 è stato nominato il Nucleo 
di Valutazione;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 96 del 5 maggio 2025 per la valutazione tecnica 
delle domande ricevute si è ritenuto opportuno, come previsto dal bando al punto C.3, 
avvalersi di esperti esterni;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0011107/U DEL 18/06/2025 10:05:06



2

 Unioncamere Lombardia ha effettuato come previsto al punto C.3 del bando la verifica dei 
requisiti formali delle 12 domande pervenute. Due domande sono risultate non ammissibili dal 
punto di vista formale e non sono state sottoposte alla valutazione tecnica. Per altre 4 
domande invece, è stato necessario richiedere integrazioni documentali e, nell’attesa, sono 
comunque state sottoposte alla verifica tecnica;

 la verifica tecnica è stata effetuata dal Nucleo di Valutazione, coadiuvati dagli esperti indicati in 

precedenza, nel rispetto dei criteri di valutazione previsti al punto C.3 del bando nella seduta

del 26 maggio 2025;

 a seguito della valutazione delle integrazioni richieste e ricevute, una terza domanda è risultata

non ammissibile dal punto di vista formale;

 il punto C.3 del bando prevede che al termine delle fasi istruttorie la graduatoria venga 

approvata con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia, in qualità di 

Responsabile del Procedimento. La graduatoria prevede 5 domande ammesse e finanziabili per 

un importo complessivo di € 889.050,00 (Allegato 1) e 7 domanda non ammessa, di cui 3 per 

mancanza dei requisiti formali e 4 per non raggiungimento della soglia minima di punteggio per 

l’ammissibilità tecnica (Allegato 2);

 Unioncamere Lombardia ha provveduto ad effettuare gli adempimenti nel registro Nazionale 

Aiuti per la notifica degli aiuti concessi in De Minimis.

Visto:

 la DGR n. XI/3215 del 14 ottobre 2024;

 la Determinazione D.O. n. 191 del 28 novembre 2024;

 la Determinazione D.O. n. 201 del 5 dicembre 2024;

 il testo del Bando “Innovazione a servizio dell’inclusione – Ambito Disabilità”;

 la Determinazione D.O. n. 87 del 15 aprile 2025;

 la Determinazione D.O. n. 96 del 5 maggio 2025;

 la Scheda Progetto approvata dalla Giunta il 14 novembre 2024 con Delibera n. 22.

DETERMINA

 di approvare la graduatoria delle imprese ammesse al contributo e finanziabili per un totale di € 

889.050,00 assegnati a 5 imprese (Allegato 1);

 di approvare l’elenco delle imprese non ammesse al contributo, con la relativa motivazione 

(Allegato 2);



3

 di comunicare gli esiti istruttori ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia;

Proposta di: Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

F.to Roberto Valente

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa

 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-06-17T18:19:35+0200
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




